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Abstract

Numerous studies have established a notable securitisation of Muslims in mainstream

media, following 9/11. However, there remained a gap where this securitisation was

yet to be analysed comprehensively, in relation to the effect it had on self-censorship

online. My primary hypothesis was that in light of recent political developments in

Europe, increased Islamophobia had resulted in British Muslims imposing self-

censorship on their expression on Facebook. This hypothesis was tested by evaluating

empirical data from 10 interviews, and 62 questionnaires with British Muslims. My

analysis concluded that the knowledge of government surveillance was causing some

British Muslims to inadvertently alter their behaviour online. Moreover, 58% of

questionnaire respondents maintained that online Islamophobia had affected their

willingness to express opinions. However, the percentage of interviewees disagreeing

was more significant. Most interviewees argued that online discussions had flourished

on Facebook, and consequently, they were less likely to self-censor. My empirical data

further highlighted gendered and geographical dimensions to Islamophobia in the UK.

Ultimately, my study forms part of an emergent body of research on self-censorship

on social media platforms, and will contribute to further studies on religion and self-

censorship online.
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Chapter One: Introduction

1.1 Research Significance

The originality of my research lies in its analysis of the link between securitisation and

self-censorship on social media platforms. A number of studies have established a

notable securitisation of Muslims in mainstream media, following 9/11. However, there

remains a gap where this securitisation is yet to be analysed in relation to the effect it

has on self-censorship online. My primary hypothesis is that in light of recent political

developments in Europe, increased Islamophobia has resulted in British Muslims

imposing self-censorship on their expression on Facebook.

The political landscape of Europe has rapidly been evolving between 2015 and 2017,

in response to increased terrorism, the Brexit referendum, and persistent refugee

entries. American politics have also been in upheaval since the election of Donald

Trump. This development bears significance to my research, given the “real existence”

(Dumbrell, 2009) of the UK’s longstanding and intertwined ‘special relationship’ with

the US; it is also critical given Trump’s largely anti-Muslim campaign rhetoric (CSPAN,

2015). Altogether, these recent political developments appear to have generated

unfavourable attitudes towards Muslims. In analysing empirical data from interviews

and questionnaires with British Muslims, my study explores the online impacts of these

unfavourable attitudes. I anticipate that this research will be of significance to

academics, NGOs, policy makers, and most notably, the wider British, and British

Muslim public. Moreover, my study forms part of an emergent body of research on

self-censorship on social media platforms, and will contribute to further studies on

religion and self-censorship online.

The literature review proceeds in three stages. Firstly, it draws upon existing

securitisation theories, in order to highlight the under-researched gap between security

and religion. Secondly, it analyses existing research on Islamophobia, and explores

how the impacts of Islamophobia need to be more comprehensively studied on social

media platforms. Finally, it examines the concepts of ‘free speech’ and ‘self-

censorship’, and indicates that research about self-censorship on social media

platforms is still in its infancy.
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These conceptual frameworks are further reflected upon in the discussion chapters.

In chapter four, I reveal the broader implications of increased Islamophobia, following

recent political developments. In chapter five, analysis focuses on whether there has

been an effect on freedom of expression online, and in chapter six, analysis centres

on whether there are any gendered impacts. My research questions are geared

towards establishing whether there is a resultant environment of suppression, both

online and offline, as experienced by British Muslims.

1.2 Research Questions

1. How has the securitisation of Muslims, following recent political developments

in Europe, affected freedom of speech as exercised by British Muslims?

2. Are British Muslims self-censoring their speech on social media platforms, in

light of this securitisation?

3. If present, is this online self-censorship a gendered issue?

Chapter Two: Literature Review

2.1 Securitisation and Religion

“Treating something as a security issue is always a matter of choice—political

choice” (Weaver, 2000: 251).

In seeking to uncover the broader implications of Islam increasingly being framed as

a security threat following recent political events, I first look to the highly contested

issue of defining security itself. The Oxford Dictionary (2017) defines security as “the

state of being free from danger or threat” and offers an example of “national security,”

namely “the safety of a state or organisation against criminal activity, such as

terrorism.” More often than not, dominant definitions of security in this decade, fixate

on freedom from the threat of terrorism (Jackson and Hall, 2016); I expand upon this

point in my discussion chapters. Altogether, Šulović (2010: 5) maintains that these

continual redefinitions of security, are “one of the most interesting developments in

contemporary security studies.”
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In attempting to challenge military-based security theories, and provide a tool for

practical security analysis, Barry Buzan, Ole Waever and Jaap de Wilde, initially

conceptualised security as a social construct in their seminal work, Security: A New

Framework for Analysis. In this book, the theorists argued that the understanding of

security should be widened to incorporate societal security— external threats to a

collective identity (Buzan et al., 1998). Moreover, Ole Waever conceptualised his

‘securitisation’ theory, which primarily focusses on the social construction of security

as extreme politicisation, rather than a state-centric, realist understanding of security.

Rita Taureck (2006: 3) expands upon his theoretical work, highlighting that “the main

argument of securitisation theory is that security is a speech act”— and that by

discursively labelling something as a security issue, it becomes one (Wæver, 2004:

13). The purpose of this chapter is to highlight how and why securitisation will be

applied as an underlying theoretical framework throughout my dissertation.

The Copenhagen School of security studies associated with Buzan, Waever and de

Wilde, maintains that if a certain issue presents an existential threat to a referent

object, measures are enforced to ascertain the survival of that object through

extraordinary measures (Buzan et al. 1998: 21). Thus, an influential actor (Williams

2003: 514) constructs a threat “either as a special kind of politics or as above politics”

(Buzan et al. 1998: 23). It is possible that the referent issue the securitising actor

claims to be threatened by, may also be an ideology (Emmers, 2013: 132). Critically,

whatever the referent issue within the process of securitisation, it is the result of a

conscious choice (Wæver, 2004).

According to Buzan et al (1998: 6), “a successful securitisation consists of three steps:

(1) identification of existential threats; (2) emergency action; and (3) effects on inter-

unit relations by breaking free of rules.” The consequence of this successful

securitisation results in an issue being placed on the “panic politics agenda” (Buzan,

Waever and de Wilde, 1998: 34). In such cases, even if one is not directly threatened,

one may feel threatened. This is due to a specific issue being continuously amplified

as a security concern by politicians and the mainstream media. For instance, following

9/11, media framing “connected the events of that day with war and a military solution”

(Dolinec, 2016: 27). This securitisation was further enhanced by “subsequent hours of

discussion, debate and news coverage” (O’Reilly, 2008: 70). Overall, televisual media
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succeeded in promoting audience acceptance of far-reaching government

counterterrorism measures, through a framing which highlighted “the existential threat

of the issue and diminished the arguments for handling it as a matter of routine”

(Vultee, 2007: 13).

In the more recent example of the 2015 refugee crisis, there was clearly “a choice to

characterise immigrants as threatening, to justify emergency measures” (McDonald,

2008: 8) geared towards preventing asylum seekers from reaching Europe’s shores.

In regard to the securitisation of refugees, mainstream media broadcasters have been

“productive forces in the stories they told; how events were described, when stories

appeared, and whose voices were included” (Vultee, 2007: 22). Thus, the processes

of securitisation “cannot be fully assessed by focusing on the speech-act alone”

(Williams, 2003: 512). Critically, televisual media promotes certain issues over others,

with the purpose of influencing, and showing the viewing audience how to perceive

those issues. For example, immigrants are often portrayed as terrorists (Jaworsky,

2011: 43), which offers opportunity to enact a politics of emergency.

As early as 2003, an “analysis of respondents from twenty countries sampled in the

European Social Survey demonstrated that they [were] unenthusiastic about high

levels of immigration” (Sides and Citrin, 2007: 477). This general apathy towards

immigration, has in part been constructed through repeated images and discussions

centred on asylum seekers, on mainstream televisual media; for instance, through

“nightly images of shadowy figures attempting to jump on trains through the Channel

Tunnel” (Williams, 2003: 526). Chang (2002) argues that the consequences of this

securitisation, are a climate in which “tensions mount, fear crowds out reason, while

suspicion supplants fact.”

Certainly there is a marked public anxiety apparent in regard to the current immigration

inflow, whereby many European citizens believe that Muslim immigrants and refugees

are threatening their societal security (Ahmed, 2016) and European identity

(Schiffauer, 2007: 77). My dissertation is based on the assumption that this attitude is

prevalent in the United Kingdom— a nation currently looking to reaffirm its identity both

within Europe, and across the globe. This supposition is supported by existing

academic studies, in which securitisation frameworks have already been applied to
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immigration being perceived as a cultural and socio-economic threat (Huysmans,

2000). For instance, Vultee (2007: 12) argues that most large-scale immigration “is

portrayed as a threat to the very elements– culture, language, nationhood– that give

the once secure nation its uniqueness.”

Balzacq and Šulović further argue that the construction of threat itself also lies with the


[…]


anti-Muslim hate crime” (Awan and Zempi, 2015). Most interviewees like Zara,

asserted that there had been an increase in the “small things, people getting upset,

hijabs being ripped off, and people shouting things,” and that “things are getting worse”

(Pete), following recent trigger events in Europe and America. Nevertheless, most of

my interviewees believed that London itself was “a very tolerant city” (Fatima) and “it’s

so multi-cultural and diverse” (Clementine) that Islamophobia is not “a problem in a

place like London” (Hamza). Thus, my empirical data clearly highlighted a

geographical dimension to Islamophobia, with London generally being perceived as

much more tolerant than other UK cities. However, despite this perceived tolerance,

given that most of my interviewees did not, or would not, report anti-Muslim hate to the

Metropolitan Police, it can be concluded in line with McCollum’s study (2017), that

Islamophobia remains a statistically underrepresented problem nationwide.

Vis-à-vis Islamophobia being a gendered problem which contributes to the silencing

of women, “whose suffering and engagement with security discourses is [often]

neglected” (Hansen, 2000), there are several concrete conclusions which can be

deducted from my research. In terms of the niqab, in line with Ole Waever’s

securitisation theory, most of my interviewees were in agreement that the garment

was indisputably perceived to be a security threat by the general public, despite the

fact that “I've not seen any evidence of crime-waves orchestrated by burqa-wearing

hoodlums” (Robbins, 2011). Moreover, most of my interviewees and questionnaire

respondents were in agreement that offline, due to increased “post-racial racism”

(Tyrer, 2013), “wearing a headscarf makes you most likely to be a Muslim. Often

women are seen as more vulnerable, and will be targeted anyway” (Zara). This

supplements the conclusions made by Zempi (2012) and Elmir (2016), that Muslim

women bear the brunt of Islamophobic prejudice. Nevertheless, some interviewees

and questionnaire respondents did contend that young, bearded men were also at a

disadvantage when it came to experiencing offline Islamophobia.

Finally, although my empirical data indicated that offline, Islamophobia had an

explicitly gendered dimension due to the visibility of the hijab, the same could not be

determined in regards to the cyber context of Islamophobia. Of those that had self-

censored on Facebook as a consequence of Islamophobia, 50% were male, and 50%
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were female. Thus, the prevalence of gendered self-censorship in terms of online

Islamophobia requires further research. Nonetheless, my overall study has concluded

that, despite deliberations on the exact nature of Islamophobia as a theoretical

concept, anti-Muslim hate is extremely prevalent online, and has both positively and

negatively affected freedom of speech as exercised by British Muslims.

7.2 Auto-Critique

It is imperative to conduct an auto-critique because “researchers are themselves a

powerful, and often under-recognised, influence on their research and their findings”

(Blaxter et al., 2006). In conducting this review, my aims are to recognise my own

biases (Schutt, 2011: 333), as well as the junctures where my research could be

bettered in the future.

Firstly, it should be noted that selection biases begin from the moment researchers

choose their topic (Collier & Mahoney, 1996). For me, this was a limitation in that I was

given the title “does the UN have a role surrounding the issue of freedom of speech

on the internet and human rights?” in conjunction with my internship. Selecting a

theoretical concept and research objectives to mould into a pre-existing title was

demanding, as my flexibility was limited. This was especially challenging, since it was

also imperative for me to include both a gender and a technology aspect.

Nevertheless, the broad sub-topic “freedom of speech” did offer me the elasticity to

alter my research title from one initially centred on Pakistan’s Electronic Crimes

Prevention Bill, to my ultimate topic on Islamophobia and self-censorship on social

media platforms.

Secondly, the fact that I chose to focus on the issue of Islamophobia, was both a

positive and a negative. On one hand, as a British Muslim myself, I was able to

instantly understand, and effectively analyse terminology and concepts pertaining to

Islam. Moreover, there were benefits to being perceived by my interviewees as an

insider; this allowed rapports to be strengthened through “mutual respect and

understanding” (Valentine 2005: 113). Despite the fact that a one month time

limitation, meant that I interviewed only ten British Muslims, my position did allow me

to gather powerful insights into personal stories, and increase the willingness of
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interviewees to disclose sensitive material. On the other hand, as asserted by my

interviewee Aaron, it may have been that “the reason we think Islamophobia is a big

issue is because we’re Muslim ourselves.” Certainly, I was emotionally involved when

reading reports from organisations on anti-Muslim hate crimes in the UK. However,

this passion was balanced following regular feedback sessions with my two

independent supervisors, who ensured that I continually took a step back, and

reconsidered certain assertions and policies with a more objective lens.

Finally, whilst conducting my interviews I could have noted “adjectives used in

descriptions [and] tonal qualities such as aggressiveness, sarcasm, flippancy, and

emotional language” (Macnamara, 2016: 17), in order to complement my coding and

provide greater depth to my discussion chapters. Moreover, if I were to conduct my

research again, I would use an alternative to snowball sampling for recruiting my

interviewees; this would ensure a less biased sample in terms of age (Jacobsen and

Landau 2008: 196). I could have further benefitted from a more representative sample

size in my survey. Given that the 2011 census reports that there are 2706066 Muslims

living in the UK (Office for National Statistics, 2014; World Mapper, 2017 (Image 6)), I

would have required 384 questionnaire responses, according to the website

surveysample, in order to have ascertained at a 95% confidence level that my mean

results would be +/-5 of the real average. Unmistakably, my sample size of 62

questionnaire respondents is a limitation, as I risk committing ecological fallacies.

However, in conclusion, I believe that I have successfully answered and analysed

research questions significant to my broader literature. Moreover, this dissertation has

achieved its wider aim of bridging the gap where the securitisation of Muslims, was

yet to be analysed comprehensively in relation to the effect Islamophobia has on online

self-censorship.

Image 6 (left) from World
Mapper illustrates territory
sizes to show the
proportion of Muslims
living in each country.
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