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 Office Use
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 Office Use
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Charles Additional Info

Please advise ranking

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark

A3 [20] 1 [Excellent]

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Excellent

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Excellent

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Excellent

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Excellent

 Application of theory and/or concepts Excellent

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Excellent

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

 Critical analysis and evaluation of evidence Excellent

 Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Excellent

 Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Excellent

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) No

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

This is a sophisticated and interesting analysis of the practicce of self-censorship among Muslims

in the UK, from a case study of social media. Using evidence from semi-structured interviews and

an online questionnaire, the dissertation offers fresh insights into how Muslims feel the need to

practice self-censorship following the securitisation of cyberspace in the context of terrorist

threats. Qualitative and quantitative evidence from the research are used effectively to provide

exemplars from interviews and statistics from the questionnaire data to support the existing

literature surrounding this subject more generally, while sensibly acknowledging the limitations of

the research data for drawing conclusions. The research examines key political events to explain

changes in securitisation and how this is impacting on the Muslim community's freedom of

expression. Although the scope of the political analysis is quite broad and might have been

somewhat more focused, the inductive nature of the research to some extent necessitated this

broad treatment and investigates sometimes competing explanations. The dissertation is well-

structured and the chapters address the topic through a good variety of approaches to synthesise

the data in a novel way. Overall, the discussion is very well-balanced, providing excellent

analysis and engagement with the literature. The approval granted by the ethics committee for the

research was not submitted with the dissertation in the document, although I can confirm that the

research was passed through the ethics committee and approved in February 2017 before data

collection began.

Charles Marker

The author presents a thoughtful, well structured and, in a very appealing way, passionate analysis of a
most actual and relevant topic. The thesis focuses on the impact of recent Islamophobia on British
Muslims’ freedom of expression on social media. Three research questions form a logical complex, starting
with a search for the influence of the securitization of Islam in the light of current terrorist attacks, through
the key question of possible self-censorship in online discussions, to the issue of gender and its role in this
social process. The thesis is not theoretically oriented but it compellingly weaves in a wide range of
academic literature on the issues of securitization, freedom of speech, social media and, of course, the
position of the Muslim minority in Britain. Its main strength lies in the twofold methodology, combining
questionnaires with in-depth interviews to provide a vivid and detailed account of (mostly young) British
Muslims and their reflection of the aforementioned issues. The results of the questionnaires and answers
from the interviews are expertly combined with relevant academic sources, achieving a highly persuasive
analytical outcome. As mentioned above, the thesis builds on a wide array of relevant academic sources,
combined with the outputs of the author’s own research. The author has thus been able to place her
findings and opinions against a solid background of previous academic inquiry. Among other positive
features, the thesis is presented in a very engaging manner, demonstrating the author’s deeply felt
concerns about the social issue in vogue, and yet avoiding the trap of misrepresenting her opinions for
scientific ‘truths’. The passion for the subject has apparently fuelled the research, but its results are then
presented in a proper analytical fashion.

*******************************************************************************

Please note that this grade is recorded as the provisional final grade for the University of Glagsow

degree. All grades remain provisional until confirmed at the joint examination board.

The Czech State Exam/Oral Defense may make a difference to the final grade for the Charles

University degree.
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent
study portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page,
abstract, contents, bibliography and appendices). All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:

Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:

Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.